
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 621 DEL 15/05/2019 E SM.I. “AFFIDAMENTO FORNITURA DI
SISTEMA PER L`ESECUZIONE DI IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMA,
COMPRENSIVA DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA,
OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA SANITARIA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA” – ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO
CONTRATTUALE PER IL PERIODO DI 24 MESI E AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO -
CIG 7387061B92 (SPESA € 512.400,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

16/05/2025

16/05/2025

0000669 del 16/05/2025

0e5a8260ae31695b31656b8c72bd93c4e1b9d11d0cca09bd17078d838f490a27



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 621 DEL 15/05/2019 E SM.I. “AFFIDAMENTO FORNITURA 

DI SISTEMA PER L`ESECUZIONE DI IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMA, 

COMPRENSIVA DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, 

OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA SANITARIA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA” – ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE 

PER IL PERIODO DI 24 MESI E AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO - CIG 7387061B92 (SPESA 

€ 512.400,00 IVA INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 621 del 15/05/2019, di questa struttura proponente, con la quale a seguito 

di procedura aperta in ambito europeo, veniva affidata alla ditta BIOMERIEUX ITALIA S.p.A., la fornitura 

in noleggio di un sistema per l’esecuzione di identificazione e antibiogramma, comprensiva del materiale di 

consumo e dell’assistenza tecnica, occorrente alla SC Microbiologia e Virologia dell’Azienda sanitaria 

ospedaliera di Alessandria, per il periodo contrattuale di mesi 60, a decorrere dalla data di collaudo del Sistema, 

per un importo di € 979.519,50 IVA esclusa, come da offerta nr. PAPE-0309/2018-0470 del 20/04/2018. 

 

CONSIDERATO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 09/06/2025. 

 

VISTO CHE  

➢ il Capitolato Speciale all’Art. 1 “Oggetto della fornitura e durata contrattuale” indica OPZIONE 2: 

rinnovo del contratto, alla scadenza contrattuale, per ulteriori 24 mesi (anche di anno in anno) con i 

volumi di attività previsti nel contratto iniziale. 



 

   

 

  

➢ il Capitolato Speciale all’Art. 3 “importo a base d’asta ed oneri per la sicurezza” prevede c) Euro 

420.000,00 (oneri fiscali esclusi): importo dell’opzione 2. 

 

VERIFICATO con il Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia l’intento di procedere con il rinnovo per 

24 mesi dell’intera fornitura a fronte di un aggiornamento tecnologico dello spettrofotometro Biomerieux 

Vitek MS (inv. 77970), in quanto lo Strumento attuale fallisce la calibrazione, obbligando il personale ad 

attività aggiuntive per la calibrazione e l’avvio delle operatività. 

 

RITENUTO di procedere all’attivazione dell’opzione di rinnovo del contratto sopracitato, contestualmente 

alla richiesta di aggiornamento tecnologico dello spettrofotometro Biomerieux Vitek MS (inv. 77970), con la 

Ditta BIOMERIEUX ITALIA S.p.A – Via Campigliano,58 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – C.F. 07146020586 

P. IVA 01696821006, per il periodo di 24 mesi, dal 10/06/2025 al 09/06/2027 per un importo totale di € 

420.000,00 + IVA 22%. 

 

VISTA la nota della Ditta BIOMERIEUX nr. PAPE-0309 2018-0470 del 11/04/2025 la quale confermava la 

disponibilità all’aggiornamento tecnologico sopra citato, alle medesime condizioni economiche, offrendo 

inoltre il sistema Vitek Pickme come sotto riportato: 

Codice prodotto Descrizione prodotto Prezzo a Conf. 

(I.V.A. esclusa) 

423710 VITEK® MS SMARTCALIBRANT Soluzione liquida per la 

calibrazione delle piastrine monouso VITEK®MS SLIDE 5 

flaconi per kit 

€ 249,90 

423551 VITEK PICK ME NIBS 1 kit (18 box da 96 ricambi) € 334,60 

423546 VITEK PICK ME PEN 1 unità € 23,80 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia ha accettato la fornitura sopra descritta 

in quanto consente di effettuare la preparazione degli spot nella maniera ottimale. 

 

DATO ATTO CHE  

✓ alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7387061B92 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i; 

✓ ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

42.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16. 

✓ questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonchè 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, 



 

   

 

  

anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso 

connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 36/2023 e s.m.i.); 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

420.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 512.400,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 120.588,77 + IVA 22 % (€ 147.118,30 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (10/06/2025-31/12/2025) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 593 del 

29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” 

ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 34.577,46 + IVA 22% (€ 42.184,50 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 86.011,31 + IVA 22% (€ 104.933,80 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

➢ € 299.411,31 + IVA 22% (€ 365.281,80 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

09/06/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 90.526,70 + IVA 22% (€110.442,57 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 62.552,04 + IVA 22% (€ 76.313,49 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 27.974,66 + IVA 22% (€ 34.129,08 IVA 22% inclusa) 

✓ € 208.884,61 + IVA 22% (€ 254.839,22 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia , così suddivisi: 

Anno 2026: € 147.447,96 + IVA 22% (€ 179.886,51 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 61.436,65+ IVA 22% (€ 74.952,71 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di procedere, come da opzione contrattuale prevista nei documenti di Gara, al rinnovo della fornitura 

disposta con determinazione nr. 621 del 15/05/2019 e all’aggiornamento tecnologico con la ditta e alle 

condizioni economiche di seguito riportate: 

BIOMERIEUX ITALIA S.p.A. – Via Campigliano, 58 – 50012 BAGNO A RIPOLI (FI) - P. IVA 

01696821006 

CIG: 7387061B92  

PERIODO: DAL 10/06/2025 AL 09/06/2027 



 

   

 

  

Offerta PAPE-0309 2018-0470 del 11/04/2025 

APPARECCHIATURA 

Aggiornamento tecnologico dell’Apparecchiatura Vitek MS spettrometro di massa per l’identificazione 

di batteri e miceti  - CE IVD, comprensivo di middleware MYLA (inventario nr. 77970) con lo 

Strumento: 

✓ Cod. 423281 - VITEK MS PRIME spettrometro di massa con tecnologia MALDI-TOF per 

l’identificazione di batteri e miceti 

Canone noleggio dello strumento VITEK MS PRIME per 24 mesi: € 64.000,08 + IVA 

Canone manutenzione dello strumento VITEK MS PRIME per 24 mesi: € 48.216,00 + IVA 

Totale (noleggio + manutenzione) VITEK MS PRIME per 24 mesi: € 112.216,08 + IVA 

 

Apparecchiatura ancora in uso:  

✓ Vitek2 XL (inventario nr. 77916 ) 

✓ Microscopio Zenith SZ-ST2 (inventario nr. 78461) 

✓ Strumento per analisi cliniche Tecan Sunrise (inventario nr. 77949 +PC) 

✓ PC Copernico (inventario nr. 77950) + PC 2 DISPLAY, STAMPANTE, GRUPPO DI 

CONTINUITA'  

✓ CAMPIONATORE/PIPETTATORE AUTOMATICO (inventario nr. 84998) 

 

Canone noleggio dello strumento Vitek2 XL per 24 mesi: € 6.000,00 + IVA 

Canone manutenzione dello strumento Vitek2 XL per 24 mesi: € 6.888,00 + IVA 

Totale (noleggio + manutenzione) dello strumento Vitek2 XL per 24 mesi: 12.888,00 + IVA 

 

TOTALE canone noleggio delle apparecchiature per 24 mesi: € 125.104,08 + IVA 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Come da contratto AREAS nr. 348/2020, con i seguenti prodotti aggiuntivi: 

Codice 

prodotto 

Descrizione prodotto Prezzo a 

Conf. (I.V.A. 

esclusa) 

CND RDM 

423710 VITEK® MS SMARTCALIBRANT 

Soluzione liquida per la calibrazione delle 

piastrine monouso VITEK®MS SLIDE 5 

flaconi per kit 

€ 249,90 W0203010185 N/A 

423551 VITEK PICK ME NIBS 1 kit (18 box da 96 

ricambi) 

€ 334,60 N/A N/A 

423546 VITEK PICK ME PEN 1 unità € 23,80 N/A N/A 

 



 

   

 

  

Totale presunto consumabili per 24 mesi: € 294.895,92 + IVA 

2. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7387061B92, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

3. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, nonchè attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di 

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 36/2023 e s.m.i.); 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) 

risulta di € 42.000,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 420.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 512.400,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 120.588,77 + IVA 22 % (€ 147.118,30 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (10/06/2025-31/12/2025) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 593 del 

29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” 

ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 34.577,46 + IVA 22% (€ 42.184,50 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 86.011,31 + IVA 22% (€ 104.933,80 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

➢ € 299.411,31 + IVA 22% (€ 365.281,80 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

09/06/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 90.526,70 + IVA 22% (€110.442,57 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 62.552,04 + IVA 22% (€ 76.313,49 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 27.974,66 + IVA 22% (€ 34.129,08 IVA 22% inclusa) 

✓ € 208.884,61 + IVA 22% (€ 254.839,22 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia , così suddivisi: 

Anno 2026: € 147.447,96 + IVA 22% (€ 179.886,51 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 61.436,65+ IVA 22% (€ 74.952,71 IVA 22% inclusa) 

6. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 



 

   

 

  

✓ per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

✓ per il materiale di consumo: la dott.ssa Elisabetta Scomparin – Coordinatore Tecnico presso la 

S.C. Microbiologia e Virologia. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 


